UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v tăng cường phòng, chống đuối

nước trẻ em, học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Linh, ngày       tháng  5  năm 2022

           Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,
      THCS, TH và THCS.

Thực hiện Công văn số 517/SGDĐT-VP ngày 05/5/2022 của Sở Giáo dục
và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường phòng, chống đuối nước (PCĐN) cho trẻ
em, học sinh. Nhằm tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn đuối nước,
đảm bảo an toàn cho học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực
hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ GDĐT về phòng chống tai nạn thương tích, đuối
nước đối với trẻ em, học sinh (Quyết định số 1248/QĐ-TTgCP ngày 19/7/2021,
Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số
4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT) và Kế hoạch số
231/KH-BGDĐT ngày 09/3/2022 của Bộ GDĐT, Kế hoạch số 77/KH-PGDĐT
ngày 28/3/2022 của Phòng GDĐT về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác
phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2022.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến
thức, kỹ năng về phòng chống đuối nước, đảm bảo an toàn trong môi trường nước
cho trẻ em, học sinh:

- Thời gian cần tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục: Từ nay
đến trước khi học sinh nghỉ hè năm học 2021-2022.

- Xây dựng các chuyên đề tuyên truyền, giáo dục: Phòng, chống đuối nước
(PCĐN) trên đường đi học; PCĐN khi tham quan, dã ngoại, tắm biển, đi bơi;
PCĐN khi vui chơi tại cộng đồng nơi có các nguồn nước mở; PCĐN khi hoạt động
trong môi trường nước; cứu đuối an toàn khi thấy bạn bị đuối nước,...

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai bộ tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn
giáo dục phòng tránh đuối nước cho học sinh được phê duyệt tại Quyết định số
4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 của Bộ GDĐT tại địa chỉ:

https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/giao-duc-the-chat/Pages/Default.
aspx?ItemID =7709

- Chỉ đạo giáo viên thường xuyên quán triệt, nhắc nhở trẻ em, học sinh không
được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, hố công trình,... nơi tiềm
ân nguy cơ đuối nước; không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người
lớn đi cùng (thời gian vào cuối mỗi buổi học).

3. Chủ động phối hợp với các ban, ngành, chính quyền địa phương các cấp
trong việc tổ chức quản lý, giám sát, hướng dẫn các em tham gia các hoạt động vui
chơi lành mạnh; tăng cường rà soát, phát hiện các điểm nóng có nguy cơ cao xảy
ra tai nạn đuối nước để cảnh báo kịp thời; tổ chức các lớp học bơi, học kỹ năng an
toàn PCĐN cho các em trong dịp hè. Tổ chức tốt việc bàn giao trẻ em, học sinh về
gia đình, địa phương trước khi nghỉ hè.

4. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực PCĐN và dạy bơi,
cứu đuối an toàn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trong các cơ sở giáo dục nhằm nâng
cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục cho trẻ em, học sinh.

Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị quán triệt nội dung văn bản đến toàn thể
cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường và
nghiêm túc thực hiện. Xử lý, khắc phục, giải quyết khi có sự việc xảy ra và kịp báo
cáo về Phòng GDĐT (qua cấp học)./.

Nơi nhận:
   - Như trên;
   - Website Phòng;
   - Lưu:VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Quang Phương

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T10:34:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T10:35:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T10:35:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!